
 

                      ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ  

Решением Думы Хасанского муниципального округа принят нормативный правовой 

акт от 31 октября 2024 года № 119-НПА «О туристическом налоге на территории 

Хасанского муниципального округа» в соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, в 

котором определены налоговые ставки, налоговые льготы, основание и порядок их 

применения. 

Категории плательщиков, объекты налогообложения, налоговая база и порядок ее 

определения, налоговый период, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты 

налога, порядок и сроки подачи декларации и другие элементы обложения налогом 

определены главой 31.1 "Туристический налог" Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

                          ЛЬГОТЫ ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ  

     Право на налоговую льготу имеют категории налогоплательщиков, определенные 

пунктом 2 статьи 418.4 «Налоговая база» главы 33.1 «Туристический налог» Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

 

 
 

                НАЛОГОВАЯ СТАВКА ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ  

 Ставка туристического налога, взимаемого на территории Хасанского 

муниципального округа, устанавливается в размере 1 процента от налоговой базы. 
 

 



Плательщики налога  

Налог уплачивают организации и физические лица, владеющие 

средствами размещения и предоставляющие их для временного проживания 

физических лиц, в том числе в составе услуг по санаторно-курортному 

лечению (ст. 418.2 и 418.3 НК РФ). 

ВСЕ организации, оказывающая услуги по временному проживанию в 

средствах размещения, включенных в реестр классифицированных средств 

размещения находящиеся на территории муниципального образования, в 

котором принято решение о вводе туристическом налога с 1 января 2025 года 

признаются налогоплательщиками туристического налога (письмо 

Министерства финансов РФ от 04.10.2024 № 03-05-08/96119). 

К средствам размещения относятся: гостиница (отель), курортный 

отель, дом отдыха, центр отдыха, пансионат, апарт-отель, комплекс 

апартаментов, мотель, хостел, туристическая база, база отдыха (ст.5 

Постановления Правительства РФ от 18.11.2020 № 1860 «Об утверждении 

Положения о классификации гостиниц»).  

Важное условие – средство размещения должно быть включено в Реестр 

классифицированных средств размещения (Ресстр КСР).  

Важно: для целей исчисления туристического налога за налоговые 

периоды 2025 года муниципальному образованию необходимо направить в 

орган исполнительной власти субъекта РФ, уполномоченный на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере 

туристской индустрии, сведения о расположенных на его территории 

средствах размещения с одновременным направлением этих сведений в 

территориальный налоговый орган. 

Данные сведения подлежат размещению уполномоченным органом на 

его официальном сайте и на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

день направления этих сведений.  

О направлении 

формы представления сведений о средствах размещения. 

Федеральная налоговая служба в связи с введением с 01.01 2025 главы 

33.1 «Туристический налог» в Налоговый кодекс Российской Федерации 

(далее - Кодекс) сообщает следующее. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 418.3 Кодекса для целей 

исчисления туристического налога за налоговые периоды 2025 года 

исполнительно-распорядительный орган муниципального образования 

вправе направить в налоговый орган по соответствующему субъекту 

Российской Федерации сведения о расположенных на его территории 

средствах размещения с одновременным направлением этих сведений в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на 



осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере 

туристской индустрии, и в территориальный орган федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской 

Федерации на организацию формирования и ведения единого реестра 

объектов классификации в сфере туристской индустрии. 

При этом направлению подлежат сведения о средствах 

размещения, которые не включены в реестр классифицированных 

средств размещения. 

В целях реализации положений пункта 3 статьи 418.3 Кодекса, ФНС 

России направляет рекомендуемые форму (формат) представления сведений 

о средствах размещения исполнительно-распорядительными органами 

муниципальных образований. 

Сведения, представляемые в электронной форме, формируются в виде 

таблиц в формате XLS (XLSX). 

Обращаем внимание, что направление указанных сведений и 

размещение их уполномоченным органом на его официальном сайте или на 

официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не является включением сведений 

о средстве размещения в реестр классифицированных средств 

размещения. 

Данные сведения размещаются и направляются для целей применения 

главы 33.1 Кодекса. (письмо ФНС России от 24.12.2024 No CД-4-3/14521@).  

В настоящее время (в соответствии с действующими положениями 

ст.5 Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ  «Об основах туристской 

деятельности в РФ») функционирует единый Перечень 

классифицированных гостиниц, горнолыжных трасс, пляжей (далее – 

единый Перечень), который размещен на официальном сайте национального 

органа по аккредитации (Росаккредитации) https://fsa.gov.ru/use-of-

technology/elektronnye-reestryy/reestr-klassifitsirovannykh-obektov-gostinitsy-i-

inye-sredstva-razmeshcheniya/.  

С 01.01.2025 (в соответствии с принятым Федеральным законом от 

30.11.2024 № 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

основах туристской деятельности в РФ») появится единый Реестр 

объектов классификации в сфере туристской индустрии, включающий в 

себя реестр классифицированных средств размещения, реестр 

классифицированных горнолыжных трасс, реестр классифицированных 

пляжей (https://tourism.fsa.gov.ru/ru/resorts/showcase/hotels?regionIdList=25).  

Сведения из единого Перечня, действующие на 01.01.2025, будут в 

автоматическом режиме перенесены в единый Реестр соответственно. 

Важно: отели обязаны пройти оценку соответствия для нового 

реестра до 1 сентября 2025 года, но не позднее дня окончания действия 

https://fsa.gov.ru/use-of-technology/elektronnye-reestryy/reestr-klassifitsirovannykh-obektov-gostinitsy-i-inye-sredstva-razmeshcheniya/
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свидетельства о классификации (пп.6 ст.3 Федерального закона от 30.11.2024 

№ 436-ФЗ).   

Без прохождения оценки соответствия действие классификации вашей 

гостиницы будет приостановлено с 1 сентября 2025 года до момента внесения 

данных в реестр. Это означает, что средства размещения не смогут 

заключать новые договоры на оказание услуг, рекламу и размещение 

сведений о предоставлении гостиничных услуг . 

Самооценка средством размещения проводится самостоятельно по чек-

листу и осуществляется в личном кабинете на сайте Росаккредитации и в 

мобильном приложении (https://fsa.gov.ru/). 

Включение в реестр средств размещения потребуется в дальнейшем для 

присвоения объекту категории, то есть «звезд». 

Налоговая база 

Налог исчисляется со стоимости услуги по временному проживанию в 

средстве размещения (его части) (т.е со стоимости гостиничного номера или 

койка-места в хостеле) без учета сумм туристического налога и налога на 

добавленную стоимость  

Формула для расчета налога (ст. 418.4 и 418.7 НК РФ): 

 
При определении налоговой базы в целях исчисления туристического 

налога, из стоимости услуг по предоставлению мест для временного 

проживания исключается сумма НДС и сумма туристического налога (письмо 

Министерства финансов РФ от 25.12.2024 № № СД-4-3/14611@ ).  

Пример: 

С 01.01.2025 года стоимость услуг по временному проживанию в 

гостинице составляет 2 400 руб. в сутки, в том числе НДС 20% - 400 руб. 

Ставка туристического налога на 1 квартал 2025 года установлена в 

размере 1%. 

В этом случае налоговая база для исчисления туристического налога 

определяется следующим образом: 

1) 2 400 – 400 = 2 000 руб. – стоимость услуг без учета НДС; 

Учитывая, что сумма туристического налога не определена, то сумма 

налога (налоговая база) будет определена расчетным методом: 

2) 2 000 х 1 / 101 = 19,8 – сумма туристического налога. 

Таким образом, налоговая база для исчисления туристического налога 

составляет 1 980,2 руб. (2 400 – 400 – 19,8 = 1 980,2). 

https://fsa.gov.ru/


Налог не взимается с физических лиц - федеральных льготников, при 

условии предоставления документов, подтверждающих соответствующий 

статус (п.2 ст. 418.4 НК РФ). 

 Муниципальные образования имеют право устанавливать 

дополнительные категории льготных физических лиц, это может быть 

сезонность, категория средств размещения, или налоговая льгота на вновь 

открывшиеся средства размещения (пункт 3 статьи 418.4 НК РФ). 

 Расходование средств поступивших в бюджет от туристического налога 

может пойти на создание новых средств размещений, реновацию номерного 

фонда, благоустройство территорий, событийные мероприятия, поддержка 

туробъектов. 

Если услуга по размещению предоставляется нескольким 

физическим лицам в рамках одной услуги (одного договора на оказание 

услуг) и договор заключен с лицом, не являющимся льготником, то налог 

исчисляется от стоимости данной услуги (стоимости номера).  

Если договор на оказание услуги заключен с лицом, являющимся 

льготником, то налог не исчисляется (письмо Министерства финансов РФ от 

17.10.2024 № 03-05-08/100577).  

Важно! Налог исчисляется в течение того налогового периода, в 

котором осуществляется полный расчет с покупателем услуги, исходя из 

налоговой ставки, действующей в этот налоговый период, вне зависимости 

от даты фактического получения услуги или даты предоплаты (письмо 

Министерства финансов РФ от 05.11.2024 № 03-05-08/108773, 

от 25.12.2024 г. № СД-4-3/14609@ ). 

Вопрос о порядке налогообложения комплексных услуг, в состав 

которых входят помимо услуг по временному проживанию и иные услуги 

(питание, лечение и т.д.), в настоящее время прорабатывается (письмо 

Министерства финансов РФ от 04.10.2024 № 03-05-08/96119). 

Если стоимость услуги по временному проживанию равна нулю 

(например, когда бесплатно размещаются командированные лица), сумма 

исчисленного налога нулевая. В этом случае туристический налог взимается в 

минимальном размере (письмо Министерства финансов РФ от 04.10.2024 N 

03-05-08/96119, от 25.12.2024 г. № СД-4-3/14600@). 

Расчет туристического налога в отношении услуг по временному 

проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению 

осуществляется в размере минимального налога (ст. 418.7 НК РФ).   

Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по 

итогам квартала как сумма налогов, исчисленных в квартале во всех средствах 

размещения (ст. 418.6 и 418.7 НК РФ).   

 

Сроки уплаты налога 



Налог уплачивается ежеквартально - в срок не позднее 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом – не позднее 28 января,                           

28 апреля, 28 июля, 28 октября (ст. 418.8 НК РФ).  

Если эта дата попадает на выходной, нерабочий праздничный и (или) нерабочий 

день, то уплатить налог нужно не позднее ближайшего следующего за ним рабочего дня 

(п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства 

размещения в составе единого налогового платежа (ЕНП) (п. 1 ст. 58, ст. 

418.8 НК РФ). 

Плательщики туристического налога привлекаются к ответственности за 

неуплату (неполную уплату) налога по общим правилам. 

Сроки подачи декларации 

Налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту 

фактического нахождения средства размещения.  

Срок сдачи декларации ежеквартально - не позднее 25-го числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом – не позднее 25 января,                           

25 апреля, 25 июля, 25 октября (ст. 418.9 НК РФ).  

Если окончание срока представления декларации выпадает на выходной (нерабочий, 

нерабочий праздничный) день, подать ее нужно не позднее следующего за ним рабочего дня 

(п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

Важно! В ст. 418.9 НК РФ нет специальной нормы для крупнейших 

налогоплательщиков. Поэтому они подают декларацию по нормам п.3                

ст. 80 НК РФ – в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших 

налогоплательщиков (письмо ФНС России от 22.11.2024  № СД-4-

3/13314@).  

Налоговая декларация представляется по форме (формату), которая 

утверждена ФНС России. 

Форма и формат декларации по туристическому налогу утверждены 

приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@ 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/15578879/) 

Плательщики туристического налога привлекаются к ответственности за 

непредставление (нарушение срока представления) декларации по общим 

правилам. 

В какую инспекцию подать декларацию, если есть несколько 

объектов размещения и они относятся к разным налоговым инспекциям: 

Если у вас есть несколько объектов размещения в городе и они относятся 

к разным налоговым инспекциям, вы можете выбрать одну инспекцию для 

сдачи декларации (п. 2 ст. 418.9 НК РФ). 

Для этого подайте специальное уведомление. Форму, порядок 

заполнения, формат представления такого уведомления утверждает ФНС 

России (п. 2 ст. 418.9 НК РФ). 
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Срок подачи уведомления - 30 дней до установленного срока 

представления декларации. Подайте его однократно, кроме случаев 

реализации или иного выбытия объекта размещения (п. 2 ст. 418.9 НК РФ). 

 

 


